

Số: 513 /KH-GDĐT

Củ Chi, ngày 22 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

“Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2025” Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi

Căn cứ Quyết định số 12531/QĐ-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành Kế hoạch “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2018-2025”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2025” ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Góp phần tích cực vào việc nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong nhận thức và hành động trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong gia đình, xã hội; giảm khoảng cách về giới, tiến tới dần xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới. Thúc đẩy thực hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Công tác triển khai thực hiện phải cụ thể, khả thi, tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của Thành phố, vận dụng sáng tạo, linh hoạt. Lồng ghép, kết hợp có hiệu quả công tác triển khai thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đã, đang được triển khai để tránh chồng chéo, lãng phí.

- Các hoạt động thực hiện nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch phải bám sát chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới.

3. Chỉ tiêu cụ thể

- Phấn đấu 100% cán bộ phụ trách công tác dân tộc, 100% cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số được phổ biến pháp luật về bình đẳng giới và tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực tổ chức triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới.

- 100% học sinh người dân tộc thiểu số được giáo dục kỹ năng sống, giáo dục về giới, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới với nội dung và thời lượng phù hợp.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Đội ngũ cán bộ phụ trách công tác dân tộc, đội ngũ cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới nơi có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống.

Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Thời gian thực hiện

Kế hoạch này được triển khai thực hiện từ thời điểm ban hành đến ngày 31 tháng 12 năm 2025 trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Quán triệt và triển khai nội dung Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28 tháng 11 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” và Quyết định số 3032/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2025” bằng nhiều hình thức thích hợp.

- Thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường và Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDDT-BVHTTDL-BLĐTBXH-BCA ngày 5 tháng 5 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Công an về hướng dẫn thực hiện giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Các cơ sở giáo dục, đơn vị trực thuộc thực hiện phổ biến, tuyên truyền, xây dựng và lồng ghép nội dung giáo dục về giới, bình đẳng giới, giáo dục kỹ năng sống vào các hoạt động giáo dục chính khóa, ngoài giờ lên lớp bằng nhiều hình thức, nội dung và phương pháp phù hợp với lứa tuổi và bậc học.

- Các đơn vị tùy vào điều kiện, tình hình thực tế, vận dụng sáng tạo, linh hoạt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nội dung về bình đẳng giới cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh bằng nhiều hình thức phù hợp tại đơn vị.

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động thực hiện chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội truyền thống; hội nghị, sinh hoạt của chính quyền, đoàn thể.

- Thường xuyên đăng tải, cập nhật nội dung về bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình trên cổng thông tin điện tử tại đơn vị.

- Định kỳ 6 tháng và cuối năm tiến hành khảo sát, tổng hợp, thu thập thông tin, số liệu làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị trường học căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức triển khai các nội dung Kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực hiện hoạt động bình đẳng giới; tuyên dương và nhân rộng các tấm gương tiêu biểu với các hình thức truyền thông, hội họp, hội thi phong phú, hiệu quả, đúng quy định.

- Thủ trưởng đơn vị định kỳ tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Đ/c Lê Hùng Dũng, email: lehungdungcc@gmail.com, ĐT: 0987302302) báo cáo 6 tháng trước ngày 30 tháng 4 và báo cáo năm trước ngày 15 tháng 10 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2018-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị quan tâm thực hiện tốt các nội dung, đảo bảo chế độ thông tin, báo cáo theo định kỳ.

Noi nhận:

- TT.UBND huyện để báo cáo;
- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS và các đơn vị trực thuộc để thực hiện;
- Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng CTTT để báo cáo;
- Lưu: VT.



Trần Văn Toản